
L'anno  duemilaventi addì  ventuno del mese di ottobre,

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-MANUTENTIVA E VIGILANZA
Atteso che:

con deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 04 luglio 2020, esecutiva, è stato approvato il
- bilancio di previsione 2020 e pluriennale 2020/2022;
con deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 04 luglio 2020, esecutiva, è stato approvato il

- programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022 e l’elenco annuale 2020;

Richiamata l’Ordinanza del Commissario del Governo per la Ricostruzione nei Territori interessati dal
sisma del 24 agosto 2016 n.27 del 9 giugno 2017 ad oggetto “Misure in materia di riparazione dei
patrimonio edilizio pubblico suscettibile di destinazione abitativa.”;

Richiamato il Decreto del Vice Commissario Delegato per gli interventi di ricostruzione post sisma 2016
n.17/VCOMMS16 del 14/09/2017 con oggetto “O.C.S.R.27/2017” – Approvazione elenco edifici di
proprietà pubblica, classificati non agibili,  da ripristinare con interventi di miglioramenti per essere
destinati al soddisfacimento del bisogno abitativo” nel quale è stato approvato l’elenco concernete
l’individuazione degli edifici di proprietà pubblica, non classificabili agibili, ripristinabili con
miglioramento sismico entro il 31 dicembre 2018, per essere destinati al soddisfacimento del fabbisogno
abitativo;

Visto che nell’elenco sopra indicato sono stati assegnati € 200.000,00 per il ripristino dei danni tramite
intervento di miglioramento sismico del fabbricato sito nel Comune di Palmiano in Contrada Catasta,
strada provinciale 65, composto da n.2 alloggi;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.63 del 22/09/2018 con la quale è stato approvato il
progetto definitivo-esecutivo dei lavori in oggetto;

COMUNE DI PALMIANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

-

                                                                                                                                                   C O P I A

Registro Generale  n. 198

DETERMINAZIONE COPIA

del

RESPONSABILE AREA TECNICO-MANUTENTIVA E VIGILANZA

NUMERO 77  DEL 21-10-2020

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 77 del 21-10-2020  -  Pag.  1  -
COMUNE DI PALMIANO

Oggetto: "O.C.S.R.  N.27/2017 - DECRETO VCOMM16 N.17/2017 -
RIPRISTINO DANNI CON MIGLIORAMENTO SISMICO DELL'E=
DIFICIO COMUNALE E.R.P. IN CONTRADA CATASTA DA DE=
STINARE  AL SODDISFACIMENTO DEL BISOGNO ABITATIVO-



Visto il Decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Post Sisma 2016 n.2072 del
10/10/2018 ad oggetto: “O.C.S.R.27/2017. Approvazione progetto esecutivo intervento “Ripristino
danni con miglioramento sismico dell’edificio E.R.P. sito in strada provinciale 65 in Contrada Catasta
da destinare al soddisfacimento del bisogno abitativo, di cui all’ordinanza commissario straordinario
ricostruzione post sisma 2016 n.27/2017 e al decreto del vice commissario delegato n.17/VCOMMS16
del 14/09/2017” – Comune di Palmiano (AP). Autorizzazione e impegno di spesa Euro 200.000,00”;

Richiamate le proprie determinazioni:
n.54 del 05-10-2019 con la quale, tra l’altro, veniva avviata la procedura di gara per

- l’affidamento dei lavori in oggetto mediante la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art.
36 c.2 lett. b) del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., mediante RdO sulla piattaforma telematica
MePA;

n. 43 del 23-06-2020 di aggiudicazione definitiva ed efficace dei lavori di “RIPRISTINO DANNI
- CON MIGLIORAMENTO SISMICO DELL’EDIFICIO COMUNALE E.R.P. IN CONTRADA CATASTA DA
DESTINARE AL SODDISFACIMENTO DEL BISOGNO ABITATIVO” mediante procedura di
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. b) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., realizzata
attraverso richiesta di offerta tramite piattaforma telematica MePA, alla ditta “EDIL 3C S.R.L.”,
sede San Benedetto del Tronto (AP), c.f./P.Iva 01818710442, per un importo complessivo pari ad
€ 111.395,17 (di cui € 97.473,92 per lavori, € 13.921,25 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso) oltre IVA di legge;

Dato atto che in data 20/07/2020 è stato stipulato il contratto d’appalto Rep. n. 212/2020, estremi di
registrazione: Serie 1T Numero: 2959 del 24/08/2020;

Dato atto  inoltre che in data 09/09/2020, prot.n. 2269 è stato sottoscritto il verbale di consegna lavori
senza riserve da parte dell’impresa aggiudicataria;

Viste le comunicazione di subaffidamento presentate dalla ditta EDIL 3C S.R.L., esecutrice dei lavori, per
l’esecuzione delle seguenti lavorazioni:

Prot. n. 2625 del 21/10/2020 Opere di realizzazione intonaci alla ditta Cannella Alessandro, c.f.-
CNNLSN85C29H769V, p.iva 02402730440, con sede in C.da Sant’Anna, 9/B, 63076
Monteprandone (AP) per l’importo € 2.200,00 iva esclusa;
Prot.n. 2627 del 21/10/2020 Opere di montaggio e smontaggio ponteggi alla ditta ALEMA-
S.R.L.S., p.iva 01997280670, con sede in C.da Villa Falchini, 118, 64100 Teramo (TE) per
l’importo € 2.200,00 iva esclusa;

Visto l’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. coordinato con il D.Lgs. n.56/2017 (correttivo appalti) che
prevede tra l’altro:
“…omissis…
Costituisce, comunque, subappalto qualsiasi contratto avente ad oggetto attività ovunque espletate che
richiedono l'impiego di manodopera, quali le forniture con posa in opera e i noli a caldo, se
singolarmente di importo superiore al 2 per cento dell'importo delle prestazioni affidate o di importo
superiore a 100.000 euro e qualora l'incidenza del costo della manodopera e del personale sia superiore
al 50 per cento dell'importo del contratto da affidare.
L'affidatario comunica alla stazione appaltante, prima dell'inizio della prestazione, per tutti i
sub-contratti che non sono subappalti, stipulati per l'esecuzione dell'appalto, il nome del sub-contraente,
l'importo del sub-contratto, l'oggetto del lavoro, servizio o fornitura affidati. Sono, altresì, comunicate
alla stazione appaltante eventuali modifiche a tali informazioni avvenute nel corso del sub-contratto. E'
altresì fatto obbligo di acquisire nuova autorizzazione integrativa qualora l'oggetto del subappalto
subisca variazioni e l'importo dello stesso sia incrementato nonché siano variati i requisiti di cui al
comma 7.
Per i subappalti o cottimi di importo inferiore al 2 per cento dell'importo delle prestazioni affidate o di
importo inferiore a 100.000 euro, i termini per il rilascio dell'autorizzazione da parte della stazione
appaltante sono ridotti della metà.
…omissis…“

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 77 del 21-10-2020  -  Pag.  2  -
COMUNE DI PALMIANO



Considerato che ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 coordinato con il decreto legislativo
n.56/2017 l’amministrazione deve adottare un provvedimento autorizzatorio per consentire l’esercizio
del subaffidamento, qualora ne ricorrano i presupposti, rilevando che altrimenti al trascorrere del
quindicesimo giorno dalla richiesta si perfezionerebbe il silenzio-assenso;

Ritenuto opportuno manifestare l’autorizzazione in un provvedimento espresso, a seguito di una
puntuale istruttoria della pratica ed al fine di poter dare corso ai lavori quanto prima;

Precisato in particolare che l’appaltatore di opere pubbliche è responsabile in solido con il subaffidatario
dell’osservanza integrale da parte di questi delle norme relative al trattamento economico e normativo
stabilito dai contratti collettivi nazionali e territoriali in vigore per il settore e per la zona nella quale si
svolgono i lavori;

Rilevato che:
 ai fini di quanto sopra indicato, gli importi dei lavori in subaffidamento richiesti non superano,-
singolarmente, il limite del 2% dell’importo complessivo dei lavori oggetto del contratto
d’appalto, e che, pertanto, tale affidamento va autorizzato con le condizioni, prescrizioni e
limiti previsti dal D.Lgs. 50/2016 coordinato con il decreto legislativo n. 56/2017;
La ditta “EDIL 3C S.R.L.” di San Benedetto del Tronto (AP) curerà l’integrale rispetto di quanto-
previsto dal D.Lgs. n. 50/2016 coordinato con il decreto legislativo n.56/2017;

Ritenuto di dover autorizzare la ditta “EDIL 3C S.R.L.” di San Benedetto del Tronto (AP) a subaffidare le
prestazioni di importo inferiore al 2% dell’importo affidato, ed in particolare:

Opere di realizzazione intonaci alla ditta Cannella Alessandro, c.f. CNNLSN85C29H769V, p.iva-
02402730440, con sede in C.da Sant’Anna, 9/B, 63076 Monteprandone (AP) per l’importo €
2.200,00 iva esclusa, stante la regolarità della documentazione trasmessa agli atti dell’ufficio
tecnico;
Opere di montaggio e smontaggio ponteggi alla ditta ALEMA S.R.L.S., p.iva 01997280670, con-
sede in C.da Villa Falchini, 118, 64100 Teramo (TE) per l’importo € 2.200,00 iva esclusa, stante
la regolarità della documentazione trasmessa agli atti dell’ufficio tecnico;

Rilevato inoltre che entrambe le ditte risultano iscritte o in fase di iscrizione all’Anagrafe antimafia degli
esecutori di cui all’art. 30, comma 6 del D.L. n.189/2016;

Richiamato l’art.153 del Decreto Legge, 19/05/2020, n.34 che recita:
“1. Nel periodo di sospensione di cui all'articolo 68, commi 1 e 2-bis, del decreto-legge 17 marzo 2020, n.
18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n.27 non si applicano le disposizioni
dell'articolo 48-bis del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602….”

Rilevato che ricorrono tutte le condizioni per l’autorizzazione;

Atteso che la spesa complessiva lorda pari ad €200.000,00, trova allocazione al codice di bilancio
n.11.02-2.02.01.09.001 cap. 30002 art. 1 interamente finanziata dai fondi regionali sopra descritti;

DATO ATTO che:
Il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è stato individuato-
nell’Arch. Cristina Civita;

il citato RUP e tutto il personale coinvolto nella presente procedura non si trovano in una-
situazione di conflitto di interesse, giuste dichiarazioni conservate agli atti;

Visti:
- il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 50/2016;

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 77 del 21-10-2020  -  Pag.  3  -
COMUNE DI PALMIANO



il DPR 207/2010 ess.mm.ii.,-
il Decreto Legge n.189 del 17/10/2016 e ss.mm.ii.;-
l’Ordinanza commissariale n. 27/2016 e ss.mm.ii.;-
l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza del 28/12/2016;-

D E T E R M I N A

di approvare la narrativa che precede e per l’effetto

di autorizzare, all’interno dei lavori di “Ripristino danni con miglioramento sismico dell’edificio1)
E.R.P. sito in strada provinciale 65 in Contrada Catasta da destinare al soddisfacimento del
bisogno abitativo, di cui all’ordinanza commissario straordinario ricostruzione post sisma 2016
n.27/2017 e al decreto del vice commissario delegato n.17/VCOMMS16 del 14/09/2017” e per
le motivazioni indicate in narrativa, la ditta “EDIL 3C S.R.L.” di San Benedetto del Tronto (AP) a
subaffidare le prestazioni di importo inferiore al 2% dell’importo affidato, ed in particolare:
Opere di realizzazione intonaci alla ditta Cannella Alessandro, c.f. CNNLSN85C29H769V, p.iva-
02402730440, con sede in C.da Sant’Anna, 9/B, 63076 Monteprandone (AP) per l’importo €
2.200,00 iva esclusa, stante la regolarità della documentazione trasmessa agli atti dell’ufficio
tecnico;
Opere di montaggio e smontaggio ponteggi alla ditta ALEMA S.R.L.S., p.iva 01997280670, con-
sede in C.da Villa Falchini, 118, 64100 Teramo (TE) per l’importo € 2.200,00 iva esclusa, stante
la regolarità della documentazione trasmessa agli atti dell’ufficio tecnico;

Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento rientra nell’importo2)
complessivo lordo pari ad €200.000,00, la quale trova allocazione al codice di bilancio
n.11.02-2.02.01.09.001 cap. 30002 art. 1 interamente finanziata dai fondi regionali sopra
descritti;

Di porre a carico della ditta “EDIL 3C S.R.L.” di San Benedetto del Tronto (AP) l’onere3)
dell’integrale rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 50/2016 coordinato con il decreto
legislativo n.56/2017;

di dare atto che:4)
il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice è l’Arch.-

Cristina Civita;
il citato RUP e tutto il personale coinvolto nella presente procedura non si trovano in-

una situazione di conflitto di interesse, giuste dichiarazioni conservate agli atti;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui5)
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

di dare, altresì, atto che:6)
la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al-
4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo
Pretorio ai fini della generale conoscenza;
ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della-
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
responsabile del presente procedimento;

di trasmettere il presente atto alla Responsabile del Servizio Amministrativo e Finanziario per7)
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 77 del 21-10-2020  -  Pag.  4  -
COMUNE DI PALMIANO



di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto8)
attestante la regolarità contabile e la copertura finanziaria da parte del Responsabile del
Servizio Amministrativo e Finanziario;

di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR entro 30 (trenta)9)
giorni dalla conoscenza dello stesso da parte di qualsiasi soggetto pubblico o privato che ne
abbia interesse, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010.

La presente determinazione, anche al fine della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ed avrà esecuzione dopo il
suo inserimento nella raccolta prevista dalle vigenti disposizioni di legge.

La presente determinazione diviene immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di
copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio di ragioneria.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

                            IL  RESPONSABILE  DEL’AREA TECNICA MANUTENTIVA
             f.to:   (GEOM. ORTOLANI EMIDIO)

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 77 del 21-10-2020  -  Pag.  5  -
COMUNE DI PALMIANO



Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  della  presente

determinazione, che pertanto, in data odierna, diviene esecutiva.

Palmiano, li  21-10-2020
                                                     IL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO  DI  RAGIONERIA

                                                        f.to: DR. CIPPITELLI ANGELO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  della  su  estesa  determinazione  viene  iniziata  oggi la pubblicazione all'Albo

Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 15-01-2021    al 30-01-2021.

Palmiano, li  15-01-2021
                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                        f.to:  DR. ERCOLI PASQUALE

_______________________________________________________________

 Palmiano, li  15-01-2021

VISTO:                            IL SINDACO

                          f.to:  (AMICI GIUSEPPE)

 ______________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo e si rilascia

per gli usi consentiti dalla legge.

Dalla Residenza Municipale, li 15-01-2021

                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                               DR. ERCOLI PASQUALE
______________________________________________________

DETERMINAZIONI UFFICIO TECNICO n. 77 del 21-10-2020  -  Pag.  6  -
COMUNE DI PALMIANO


